Ibidem XVI 1. Si quis vendidisset res alienas sine voluntate domini sui aut servum aut ancillam aut quaecumque rem.

Ibidem XVI 9. Venditionis haec forma servetur, ut seu res seu mancipium vel quodlibet genus animalium venditur.

³¹ Tr. d. H. Fr. č. 401. Quaesierunt ad servitium ... Dixerunt quod pater illius in servili famulatu vitam finivit.

³² ... servis et ancillis ibidem manentibus seu in domo servientibus (č. 151).

³³ V listině č. 243, tamtéž, daruje Fucholf jednoho serva, jménem Attona s manželkou cum colonia sicut sedebat vestita.

Nebo v uvedené již listině Deotlindově (č. 120).

V listině č. 579 se přímo praví: Sicut servi habent usum plenas colonias tenere.

³⁴ Lex Baiuvariorum IX, 19.

³⁵ Lex Baiuvariorum I, 13. Servi autem ecclesiae secundum possessionem suam reddant tributa. Opera vero III dies ebdomada in dominico operet III vero sibi satisfaciat.

³⁶ Zdá se však, že tomu nebylo tak vždy. V privilegii Uroloffově po Niederaltaich jsou uvedeni servi dominici jako donátoři. In Willa Winchilinga sunt mansus V, quod servi dominici dederunt et haec sunt nomina eorum. Jinak však Lex Baiuvariorum XVI, 7. Si quis servus de peculio suo fuerit redemptus et hoc dominus eius forte nescierit, de domini potestate non exeat, quia non pretium, sed res servi sui dum ignorat, accepit.

³⁷ I, 13 ... Servi autem ecclesiae secundum possessionem suam reddant tributa. Opera vero III dies in ebdomada in dominico operet, III vero sibi faciat. Si vero dominus eius dederit eis boves aut alias res, quod habet, tantum serviat quantum ei per possibilitatem inpositum fuerit; tamen iniuste neminem obpremas.

³⁸ Savigny, Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter, Heidelberg 1817, II, str. 84—94.

³⁹ Lex Baiuvariorum I, 4 ... Si quis servum ecclesiae vel ancillam ad fugiendum suaserit ... revocat eum celeriter ... Et dum illum revocat, alium mittat in loco pro pignus ... Et si non potuerit invenire eum, tunc alium donet similem illi et XII solidos componat.

⁴⁰ Ibidem I, 4, 5, 6. Církevní nevolníci nejen pracovali na půdě, nýbrž i na výstavbě církevních budov a na podobných pracích. I, 13 — Ad casas dominicas stabilire, fenile, cranica vel tunino recuperanda pedituras rationabiles accipiant et quando necesse fuerit, omning componant. Calce furno ubi prope fuerit, ligna aut petra L homines faciant ...

⁴¹ Ib. 13.

⁴² O tom inventář kláštera Staffelsee v MG sectio Leges II, str. 250.

⁴³ Tr. d. H. Fr. č. 7, 8. Ve zmíněném privilegii pro Niederaltaich. ... Locum qui vocatur Wilpach sunt mansus III quod tradiderunt tributales per licentiam Tassillonis.

⁴⁴ Waitz, Deutsche Verfassungsgeschichte IV, Kiel 1860, 347.

⁴⁵ Tr. d. H. Fr. č. 193.

⁴⁶ Tr. d. H. Fr. č. 93.

⁴⁷ Tr. d. H. Fr. č. 523. ... liberi homines qui dicuntur barscalsi.

III.

⁴⁸ V polovině osmého století máme v Bavorsku již pět velkých benediktinských klášterů (Regensburg, Salzburg, Freisingen, Passov, Niederaltaich).

⁴⁹ Lex Baiuvariorum XV, 10. ... De eo qui sine filios et filiabus mortuus est, mulier accipiat portionem suam, dum viduitatem custodierit, id est medietatem pecuniae; medietas autem ad propinquos mariti teneant. Si autem mulier mortua fuerit aut maritum alium tulit, tunc quod proprium habet, et de mariti rebus quod per legem ei dabitur, accipiat, ceteras res propinqui prioris mariti accipiant.

VIII, 15. ... cum XXIV solidis componat parentibus et cum XII sacramentales iuret de suo genere nominatos.

VIII, 8. ... quia nondum sponsata nec a parentibus sociata.

⁵⁰ Ibidem XII, 3, 8.

⁵¹ Bitterkauf Tr. d. H. Fr. LXXXII.

⁵² Bitterkauf Tr. d. H. Fr. č. 680 et in alio loco pratas communes ad Uuniheringum, sicut alii coheredes habent, simul etiam aquarum cursum.

S termínem marka se setkáváme několikrát v uvedeném již privilegii Uroloffovu pro Niederaltaich. V donaci Otilově se praví. Cum omni marcha seu silva vel omni termino ad ipsum curtem pertinente ... Stejně v témže privilegii ... sunt mansi X cum omni marcha, vel terminis suis.

⁵³ L. B. I, 1. ... Ut si quis liber persona voluerit ei dederit res suas ad ecclesiam pro redemptione animae suae, licentiam habeat de portione sua postquam cum filiis partivit ...

⁵⁴ ... parentibus enim meis pari devotione consentientibus Monumenta Scheftariensis v Monumenta boica VIII, č. listiny 1.

Tr. d. H. Fr. č. 19. ... per consensum inlustrissimi ducis Tassillonis et satrabum eius atque confinitimorum nostrorum consentientium.

⁵⁵ Lex B. od. XVI.

⁵⁶ Tr. d. H. Fr. č. 888 z r. 861. ... accepit pecuniam trecentos solidos ab episcopo in mancipiis iumentis sive vestimentis atque alia pecunia. Jakou hodnotu měl na př. krunýř, o tom svědčí listina č. 246... id est territorium donavit Hroadachar supra dicto episcopo... et contra donavit et Atto episcopus unum toracem.

Zmínky o soukromých cestách jsou pouze v listinách č. 120, 166, 367, 766.

⁵⁷ Srovnej listinu č. 81, 661, 16(2).

К ВОПРОСУ КЛАССОВОЙ ДИФФЕРЕНЦИРОВКИ И ПЕРЕЖИТКОВ ПЕРВОБЫТНОГО-ОБЩИННОГО ОБЩЕСТВА В БАВАРИИ В VIII ВЕКЕ

Автор настоящей работы стремится установить, на основе анализа источников юридического характера, степень развития общества Баварии в VIII веке. Он обращает внимание на существующие до сих пор исследования, которые игнорировали в данном вопросе не только проблему экономической формации, но и неспособны были пользоваться дипломатической критикой источников. Автор, признавая эти взаимосвязи, резюмирует, что общество Баварии подвергается в VIII веке уже значительному процессу феодализации. Лучшим свидетельством того служат как материалы источников, так и баварский кодекс (Lex Baiuvariorum) возникший на основе потребностей царковных феодалов. В баварский кодекс вносились позже элементы римского права, служившие консолидации феодального строя. Однако, наряду с тенденцией феодализации общества, встречаются в Баварии в то же время и пережитки общинного строя, которые можно установить прежде всего на основе взаимоотношений между вольными, против которых направлены отдельные постановления баварского кодекса.